
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ 

Комитет по здравоохранению и социальной защите

РЕШЕНИЕ

30.12. 2020

г. Иркутск

Об утверждении плана работы 
комитета по здравоохранению 
и социальной защите 
Законодательного Собрания 
Иркутской области на 2021 год

№  0 £ /Ы З- Г )

Рассмотрев проект плана работы комитета по здравоохранению и 
социальной защите Законодательного Собрания Иркутской области на 
2021 год, в соответствии со статьями 13, 16 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

Утвердить план работы комитета по здравоохранению и социальной 
защите Законодательного Собрания Иркутской области на 2021 год 
(прилагается).

Председатель комитета А.Ю. Гаськов



УТВЕРЖДЕНО 
Решением комитета по 
здравоохранению и
социальной защите
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
№ 05 h<L2>-p от 30.12.2020 

о.«ич,у^ А.Ю Гаськов

План работы комитета 
по здравоохранению и социальной защите 

Законодательного Собрания Иркутской области
на 202 Нод.

№ Общие мероприятия Дата Ответственные

I Правительственный час
1.1 «Об оптимизации сети медицинских 

учреждений в Иркутской области»
ИЮНЬ А.Ю. Г аськов 

П.Е. Уткина 
И.Н. Гуцол

II Депутатский час
2.1 «О модернизации первичного звена 

здравоохранения в Иркутской области»
ноябрь А.Ю. Гаськов 

П.Е. Уткина 
И.Н. Гуцол

III Общие мероприятия
3.1 Участие членов комитета в 

мероприятиях, проводимых 
Государственной Думой Федерального 
Собрания Российской Федерации, 
Советом Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации, 
профильными министерствами 
(коллегии, сессии, круглые столы)

В течение года А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол

3.2. Участие членов комитета в 
мероприятиях по обмену опытом с 
законодательными
(представительными) органами 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, с которыми 
заключены Соглашения по 
перспективным направлениям развития.

В течение года А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол

3.3. Участие членов комитета в 
мероприятиях, проводимых

В течение года А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина



Правительством Иркутской области, в 
совместных заседаниях, коллегиях 
министерства социального развития, 
опеки и попечительства Иркутской 
области, министерства здравоохранения 
Иркутской области, антинаркотической 
комиссии при Губернаторе Иркутской 
области, Комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
Иркутской области.

И.Н. Гуцол

3.4 Участие членов комитета в 
мероприятиях, проводимых 
исполнительными органами 
государственной власти Иркутской 
области.

В течение года А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол

3.5. Участие членов комитета в заседаниях 
Дум муниципальных образований, 
некоммерческой организации 
«Ассоциация муниципальных 
образований Иркутской области».

В течение года А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Гуцол

3.6. Участие членов комитета в работе 
фракций.

В течение года А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол

3.7. Взаимодействие с общественными 
объединениями

В течение года А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Гуцол

3.8. Взаимодействие с Молодежным 
Парламентом при Законодательном 
Собрании Иркутской области и 
Молодежным Правительством 
Иркутской области

В течение года А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол

3.9. Взаимодействие с главами 
муниципальных образований по 
вопросам социальной защиты и 
медицинскому обслуживанию 
населения

В течение года А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Гуцол

3.10 Работа с жалобами и обращениями 
граждан

В течение года А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол

IV Контрольная деятельность
4.1 Участие в работе комиссии по 

контрольной деятельности 
Законодательного Собрания Иркутской 
области

В течение года А.Ю. Гаськов 
А.В. Лобков 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол



4.2 Рассмотрение информации, 
поступающей из прокуратуры 
Иркутской области о фактах 
нарушений, выявленных в рамках 
прокурорского надзора

В течение года А.Ю. Гаськов 
А.В. Лобков 
П.Е. Уткина 
И.Н. Гуцол

4.3 Выезды в учреждения, 
подведомственные министерству 
здравоохранения Иркутской области, 
министерству образования Иркутской 
области и министерству социального 
развития, опеки и попечительства 
Иркутской области.

В течение года А.Ю. Гаськов 
А.В. Лобков 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол

V Мониторинг правоприменения
5.1 Закон Иркутской области от 13 июля 

2018 года № 72-03 «О ветеранах труда 
Иркутской области»

IV квартал А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол

VI Парламентские запросы
6.1 Парламентский запрос 

Законодательного Собрания Иркутской 
области временно исполняющему 
обязанности Губернатора Иркутской 
области Кобзеву И.И. «О профилактике 
распространения коронавирусной 
инфекции в Иркутской области»

март А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол

6.2 Парламентский запрос временно 
исполняющему обязанности 
Губернатора Иркутской области 
Кобзеву И.И. «О функционировании 
системы здравоохранения Иркутской 
области в условиях борьбы с новой 
коронавирусной инфекцией 
(COVID-19)»

В течение года А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Гуцол

VII Вопросы для рассмотрения на 
заседаниях комитета

7.1 Об обеспеченности медицинских 
учреждений Иркутской области 
аппаратами МСКТ, МРТ

январь А.Ю. Г аськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Гуцол

7.2 О качестве и доступности медицинского 
обслуживания граждан, проживающих 
в отдаленных населенных пунктах 
Иркутской области

январь

7.3 О предоставлении льготы по тарифам на 
проезд железнодорожным транспортом 
общего пользования в пригородном 
сообщении отдельным категориям

февраль А.Ю. Г аськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол



обучающихся общеобразовательных 
организаций и студентов в Иркутской 
области

7.4 О строительстве регионального 
детского многофункционального 
медицинского центра «Областная 
детская клиническая больница»

март А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Гуцол

7.5 Об организации отдыха и оздоровления 
детей в рамках летней оздоровительной 
кампании 2020 года

апрель А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол

7.6 О проблемах и перспективах развития 
санаторно-курортного лечения в 
Иркутской области

май А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Гуцол

7.7 О строительстве здания 
радиологического корпуса Восточно- 
Сибирского онкологического центра в 
г. Иркутске

июнь А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол

7.8 О строительстве Иркутской областной 
клинической туберкулезной больницы 
со стационаром на 600 коек, 
расположенной по адресу: Иркутская 
область, Иркутский район, 
с. Парфеновка,
О строительстве туберкулезного 
отделения ОГБУЗ «Тулунская 
городская больница» для больных 
туберкулезом органов дыхания и 
кабинетов фтизиатра участкового

август А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Гуцол

7.9 «О проблемах лекарственного 
обеспечения жителей Иркутской 
области»

сентябрь А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол

7.10 О строительстве детской поликлиники 
ОГБУЗ «Иркутская городская больница 
№ 5»

октябрь А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол

7.11 О строительстве нового здания 
поликлиники для ОГБУЗ «Иркутская 
городская поликлиника № 15»

ноябрь А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Гуцол

7.12 О строительстве инфекционного 
корпуса ОГБУЗ «Иркутская областная 
инфекционная клиническая больница» в 
г. Ангарске

декабрь А.Ю. Г аськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол

VIII Протокольные поручения



8.1 Протокольное поручение от 11.11.2020 
№ 13 36-й сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области в рамках 
обсуждения проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-772 «О внесении 
изменения в часть 5 статьи 4 Закона 
Иркутской области «О дополнительной 
мере социальной поддержки 
работников государственных 
учреждений здравоохранения 
Иркутской области, на территории 
обслуживания которых были 
зарегистрированы случаи заболевания 
новой коронавирусной инфекцией, 
вызванной 2019-nCoV»

январь А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Гуцол

IX Молодежный Парламент при 
Законодательном Собрании 
Иркутской области

9.1 Принимать участие в мероприятиях, 
проводимых Молодежным 
Парламентом при Законодательном 
собрании Иркутской области

В течении года А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол

X Работа над законопроектами
10.1 Проект закона Иркутской области 

№ ПЗ-799 «О внесении изменения в 
часть 3 статьи 11 Закона Иркутской 
области «О порядке создания и 
осуществления деятельности комиссий 
по делам несовершеннолетних и защите 
их прав в Иркутской области»

январь А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол

10.2 Проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-779 « 0  внесении изменения в 
статью 5 Закона Иркутской области «О 
социальной поддержке отдельных 
групп населения в оказании 
медицинской помощи в Иркутской 
области»

январь А.Ю . Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол

10.3 Проект закона Иркутской области № 
ПЗ-765 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области от 13.07.2018 №72 - 
03 «О ветеранах труда Иркутской 
области»

январь А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Г уцол

10.4 Проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-751 «О внесении изменения в

январь А.Ю. Г аськов 
П.Е. Уткина



статью 2 Закона Иркутской области «О 
ветеранах труда Иркутской области»

И.Н. Гуцол

10.5 Проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-705 от 08.05.2020 «О 
дополнительных мерах социальной 
поддержки отдельных категорий 
жителей Иркутской области»

январь

10.6 Проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-554 от 08.07.2019 «О наделении 
органов местного самоуправления 
областными государственными 
полномочиями по организации оказания 
медицинской помощи»

I квартал

10.7 О внесении изменений в статью 7 
Закона Иркутской области «О 
социальной поддержке в Иркутской 
области семей, имеющих детей»

I квартал

10.8 О внесении изменений в статьи 2 и 41 
Закона Иркутской области «О пособии 
на ребенка в Иркутской области»

I квартал

10.9 О внесении изменения в статью 3 
Закона Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, в 
Иркутской области»

I квартал

10.10 О внесении изменения в статью 8 
Закона Иркутской области «О 
дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, в 
Иркутской области»

I квартал

10.11. О внесении изменения в статью 2 
Закона Иркутской области «О 
ежемесячной денежной выплате в 
Иркутской области семьям в случае 
рождения, усыновления (удочерения) 
третьего или последующих детей»

I квартал

10.12 О внесении изменений в статью 2 
Закона Иркутской области «О 
социальной поддержке в Иркутской 
области семей, имеющих детей»

II квартал

10.13 О величине прожиточного минимума 
пенсионера в Иркутской области на 
2022 год

III квартал (но не 
позднее 1 октября 

2021 года)

А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Гуцол

10.14 О проекте закона Иркутской области 
«Об областном бюджете на 2022 год и

IV квартал А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина



на плановый период 2023 и 2024 
годов» (головной комитет по бюджету, 
ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому 
законодательству).

И.Н. Гуцол

XI Заседания комитета Каждая 2-я среда 
месяца

А.Ю. Гаськов 
П.Е. Уткина 
И.Н. Гуцол


